[bookmark: _GoBack]МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
«ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДЕТСКАЯ ТУБЕРКУЛЕЗНАЯ БОЛЬНИЦА»

ПРИКАЗ
от «_14__»  марта_  2016 г.                                                              № __96-ос_
г. Челябинск
Об организации работы по
проведению инструктирования
(обучения) работников ГБУЗ «ЧОДТБ»
по вопросам доступности
для инвалидов объектов
и предоставляемых услуг

В соответствии с Федеральным законом от 01.12.2014 года N 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов», во исполнение Приказа Министерства здравоохранения Челябинской области от 12.02.2016 г. № 209 «Об организации работы по проведению инструктирования (обучения) работников ГБУЗ «ЧОДТБ» по вопросам доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение об организации доступности объекта и предоставляемых услуг с сопровождением инвалидов на объекте.
2. Назначить приказом главного врача начальника хозяйственного отдела Сенчук Людмилу Васильевну, ответственным за организацию работы по обеспечению в больнице доступности для инвалидов объекта и предоставляемых услуг.
3. Начальнику хозяйственного отдела Сенчук Л.В.:
1) Представить информацию о об ответственном за организацию работы по обеспечению в больнице доступности для инвалидов объекта и предоставляемых услуг в Министерство здравоохранения Челябинской области до 15 марта 2016 г.
2) Принять в работу методическое пособие по обеспечению доступности для инвалидов объектов и услуг «Организация обеспечения доступности для инвалидов объектов и услуг в учреждениях социального обслуживания населения», направленное письмом Министерства от 17.02.2016 г. N 01/1255;
3) Составить и утвердить график проведения инструктирования (обучения) персонала, работающего с инвалидами ( с указанием количества специалистов, планируемых на обучение).
4) Представить график обучения и информацию о количестве специалистов, запланированных на обучение в Министерство здравоохранения Челябинской области до 21 марта 2016 г.
5) Организовать инструктаж специалистов, работающих с инвалидами (включая инженерно-технических работников, административно-хозяйственный и вспомогательный персонал), по вопросам:
- основных требований доступности для инвалидов объектов и услуг;
- о порядке обеспечения доступа на объект, занимаемый ГБУЗ «ЧОДТБ», беспрепятственного перемещения по объекту к месту получения услуги (услуг);
- о порядке и формате предоставления услуг в ГБУЗ «ЧОДТБ»;
- о порядке взаимодействия с инвалидами, имеющими различные виды нарушений, с учетом особенностей восприятия и общения;
- об основных видах нарушений функций и ограничений жизнедеятельности инвалидов, а также значимых барьерах окружающей среды, с которыми могут столкнуться маломобильные граждане в связи с имеющимися у них нарушениями;
- об организации обслуживания граждан в ГБУЗ «ЧОДТБ» и о видах помощи и порядке сопровождения их на объекте с учетом имеющихся у инвалидов ограничений жизнедеятельности;
- о перечне специального оборудования, обеспечивающего доступ инвалидов и вспомогательного оборудования для оказания помощи инвалидам на объекте, а также правилах работы с ним;
- о сотрудниках, ответственных за оказание помощи маломобильным гражданам на объекте, и их задачах;
- о порядке действий сотрудников при оказании помощи инвалидам и иным маломобильным гражданам, а также о порядке взаимодействия сотрудников различных структурных подразделений;
             6) Организовать ведение журнала учета проведения инструктажа ( первичного, повторного) персонала по вопросам доступности объекта и предоставляемых услуг.
             7) Обеспечить предоставления отчета о проведении инструктирования  (обучения) сотрудников , работающих с инвалидами, ежемесячно не позднее 02 числа месяца, следующего за отчетным.
     3. Специалисту отдела кадров Эльзенбах Н.А.:
            1) Организовать системную работу по проведению инструктирования (обучения) вновь принимаемых сотрудников ГБУЗ «ЧОДТБ», обеспечив их допуск к работе по результатам инструктирования (обучения);
            2) Внести изменения в должностные инструкции сотрудников, работающих с инвалидами, закрепив конкретные задачи и функции по оказанию помощи инвалидам и другим маломобильным гражданам;
 4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

     Главный  врач                                                                            Н. И. Галюкова